Bl. 3^o: Sunt autem plures arcus non triumphales ut est | arcus
pietatis ad mariam Rotundam In quo cum Imperator |
pugnaturus accessit ad pedes eius quedam mulier |
plorans ... | Ego ac | cepisset filium Imperatoris loco filii
sui tradidit ei | Imperator aurum et argentum ut ipsa
vna cum filio | Imperatoris debite et honorifice termina-
rent vitam | In secula seculorum / Amen nobis. |

Damit bricht dieser Teil der Beschreibung der
Bauwerke in der Stadt Rom unvollständig ab.

Wobei die unvollständigen Formeln dieser Formeln
sicher sind wenn vollständigen Inhalt vgl. z. B. R. Oswald

O. IV. 15

in der Einleitung zur Facsimila-Übersetzung der Smitschen
Handschrift des Mirabilis Romae für die Gesellschaft
der Bibliophilen (1905) und die Einleitung von Christian
Gülden zur Facsimila-Übersetzung des M. R. von Kaspar Planck
in Rom 1489 für die Wiegendruck-Gesellschaft, Band 1925.

2. Andreas de Escobar, Confessionale generale minimum.

beginnt ohne Überschrift in unmittelbarem Anschluß an
das Vorwort, nur durch größere Lücken der beiden
ersten Wörter hervorgehoben:

Gl. 3^r: Quoniam gaudent breuitate moderni Ideo | unum
minimum confessionale ex duobus Confessionalibus |
scilicet maiori et minori confessionalibus fideliter
Collegi | Ego seruus omnium Magister andreas yspanus
Episcopus Ciuitatensis domini nostri pape penitenciaris.
Confiteor deo et | beate marie virgini et omnibus sanctis
dei et uobis patri | quod ego peccavi multum et in
multis contra deum et | proximum meum Carnis infir-
mitate mentis ignorancia | ...

Gl. 4^{to} Displ.: Octauo quod non | recedat a constancia sed ma-
neat semper in bono | proposito nunc et in eum. Amen
et sic est finis. |

istius confessionalis deo gratias completum est opus |
ipso die sancti benedicti quem dominus Jordanus Car-
dinalis | de vrsinis recessit ab urbe Romana Anno
domini Millesimo quadringentesimo [sexto pontifi-
catus domini nostri | marini pape quinti anno sui
pontificatus Nono etc. | et ipse dominus de vrsinis
eodem die iuit ad hussitas etc. |

[vicesimo]

Über Andreas Viduci Higomus oder In Escobar
1. Leipzig f. Hol. v. Nr. 1, 43 f. und die dort angeführte
Literatur. In dieser Hinsicht, wie es scheint, nur
das Confessionale maius (= Lumen confessorum) und das

zu 4, Z. 4

richtig: 1426 (vgl. Regierungsjahr Martinus V.)

O. IV. 15.

Confessionale generale minus (= Modus confitendi) erwähnt,
 nicht aber das für vorliegende Confessionale generale
 minimum, das bis für inbetrachtet gehalten zu sein
 scheint. Ob das Jahr 1406 wirklich die Entstehungszeit
 des letzten richtig bezeichnet, ist fraglich. Denn das
 Lumen confessorum, welches ihm ob geschätzt sein soll, ist
 1429 abgefasst. Vgl. Richard Wagner, Das „Lumen
 confessorum“ des Andreas Viduari, in: Röm. Quartalschr.
 11 (Rom 1897), S. 271 ff. Vorb 9. Jahr des Augustinus Hieronymus V.
 ist 1425/26. Kardinal Ursini in den von ihm führt. Gesetze badrosten
 Ländern 1426. Also wohl 1426 statt 1406 zu lesen.

3. Indulgentiae urbis Romanae.

§l. 5^r Überschrift: Indulgentie urbis Romanae. |

Anf.: Sanctus silvester scribit in cronica sua Quod
 Rome fuerunt | mille Quingente quinque Ecclesie Inter
 quas modo | maior pars est destructa. Tamen inter pre-
 fatas Ecclesias | modo septem sunt priuilegate maiori
 gracia et | sanctitate Que dicuntur esse Regales quia
 a summis | principibus et imperatoribus sunt constructe.
 Inter quas | prima et principalior dicitur Ecclesia sancti
 Iohannis | lateranensis totius orbis et urbis Et notandum
 (est) | quod in dicta Ecclesia sunt Cottidie xxviii milia |
 annorum Et tot quadragene Et tercie partis omnium |
 peccatorum Remissio. Item papa gregorius et papa |
 silvester ...

§l. 9^r Vgl.: In Ecclesia sancti spiritus sunt septem milia Annorum
 Indulgentie | et quadragene et quarte partis omnium
 peccatorum remissio. | Juxta sanctum petrum est
 quedam terra que dicitur achel de | mach ubi peregrini
 sepeliuntur et post triduum eorum | Corpora non inveni-
 untur ibi sunt mille annorum Indulgentie | Item in
 quadragesima omnes Indulgentie omnium Ecclesiarum |
 duplicantur. | Item si alicui accidit casus mortis in
 via peregrinationis | in egressu seu regressu ab omnibus
 peccatis suis | veraciter est absolutus. Amen. |

Et sic habentur finis Indulgentiarum.

Ll. 9^{to} und 10^{to} laar.

Vierse Anzeigenschriften von Ablassenen der römischen Kirche bilden fünfzig einen Leporello der Mirabilia Romae.

Dgl. Howard bzw. Hülsen von oben eingez. Ort.

4. Andreas de Escobar, Confessionale generale minimum, deutsch.

Die Einleitung fasst. Die Übersetzung beginnt zugleich mit der Schrift.

Ll. 11^{er}: Ich Bekenn mich dem Almechtigen gott Iharia | seiner werden müter allen gottes heiligen vnd vch | priester Das ich vil gesundet hab wider gott | vnd minen nächsten in krankheit mins libes vnwissen | heit mins gemütz vnd von rechter bößheit mit | willen mins herzen unnd munds ...

Ll. 13^{er} Biff.: vnd | bitt also gott minen herren sein würdige | müter das si sich vber mich wellen | erbarmen vnd mir min sund verzychen / all | gottes heiligen / für mich ze bittent / vnd vch priester / das ir mir apblas | wellent sprechen / vnd büß darüben deczen | die williklich tragen sol vnd wil wann | ich es wol verschuld hab vnd mir och leyd | ist / von ganzem herzen / vnd beger mich | ze bessrend.

Ll. 13^{to} und 14^{to} laar.

Dgl. eine mangen bei Aufhängen aufgefundenen Schrift der Gaidelburger Handschrift eines Briefs, bei Karl Schaff, in altdeutsch. Biff. der Univ.-Bibl. in Gaidelburg, Jahr. 1887, P. 188, Nr. 354, Ll. 16^e.

Zweites Stück.

Papier. Messenz.: Latex, Brügnet 5908, italienisch, nachgewiesen in Rom, Brügnet, Florenz 1457-68. Am Anfang unvollständig, unklar, wie viel fasst, jetzt mir noch eine zusammengefasste Lese von 10 Ll. vorhanden. - Hand

O. IV. 15.

nom Anfang
 In der ersten Hälfte des 16. Jh. (Hintermittelfrand) 10 bei der Katalogisierung
 minimierte Bl. 21, 2 x 14, 5 cm. Schriftspiegel zwischen
 mag- und punktierten eingeritzten Linien 15 x 8, 3 cm.
 Ungezeichnet. 26 eingeritzte Zeilen. Oben besondere
 Ausfertigung.

15. Jh.

Bruchstück einer astronomischen Abhandlung
aus dem Jahre 1456.

Bl. 1^r beginnt: motus genere diversi a ptolomeo ponuntur |
 ut diximus. Ad ortum erraticarum stellarum | et
 orbium suorum. et non erraticarum in orbe | suo qui
 est spera octava. ... Hinc errorem non paruum vulgo
 apud | astrologos in iudicando committi et | antea sem-
 per ipse putavi: et posteaquam | magne compositionis
 ptolomei libros | evolui, certior factus sum. iudicia
 enim | partim erraticarum natura et aspectibus: |
 partim potestate domorum ac totius posi | tione: partim
 natura et efficientia | XII siderum maxime percipiuntur. |
 Hec ultima pars iam tota confusa: | immo penitus
 sublata mihi videtur. | ...

Bl. 2^r: ... Quando igitur frigus ne an calorem | siccitatem
 an humorem aries aut taurus | ceteraque signa indicant
 astrologus que | rit: non debemus ut ego arbitror et recte |
 ut puto: stabile xxx^a graduum spatium ab | equi-
 noctio uernali pro ariete. et reliquum | usque ad lx. ab
 eodem equinoctio immo | bile spatium pro tauro capere. ...

Bl. 2^v: ... Initia uero siderum. aut per cognitionem ipsarum |
 figurarum capiemus: aut ex auctoritate | alicuius
 tenebimus. primum quisque prout | tempora ferunt
 exquirat. de altero | apud ptolomeum quidem. nihil
 quod ego | teneam habetur. rem tunc omnibus tritam |
 notamque prudenter pretermisit. Vitruuius | autem
 de architectura scribens in postre | mis libris nonnulla
 de sideribus retulit. | Et inter alia equinoctium ait

O. IV. 15.

uoxnum tempo-ribus suis in VIII^o. arietis gradu fuisse.

Arietem pro sidere atque constellatione accipiens.

Is ut non nimium remotus a temporibus ptolomei fuit.

Quare quoniam 1330 anni circiter intersunt ad hec

tempora id est ad annos domini nostri iesu christi:

1456 : gradibus inde¹⁴ subtractis. fiet [Sl. 3^{ra}] nunc equi-

noctium uernale cum sol sit in 2^o. gradu constellationis

piscium. ...

Ll. 5^o Tyfl.: Quare si ex uarietate locorum figure aliquid aut

minuitur aut augetur, aut mutatur; totum id effec-

tibus coniunctionis prudenter ac-|| [Sl. 6^{ta}] commodandum

esse putamus. ita ut nec potentioris dignitas negli-

gatur. nec commo-da miscendi ratio quasi uana

preterea-tur :-

Ref. von Ll. 6 bis Ll. 10 lxxx.

Basel X 5. Sept. 1940.

Gustav Binz